
ՆԱԽԱԳԻԾ 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 

« ---» հոկտեմբերի 2017թ.        N----Ա 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 

ՌԱԶՄԻԿ  ՆԻԿՈՂՈՍԻ  ԴԱՎՈՅԱՆԻՆ 
«ԵՐԵՎԱՆԻ ՊԱՏՎԱՎՈՐ ՔԱՂԱՔԱՑԻ» ԿՈՉՈՒՄ ՇՆՈՐՀԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
 
 Ղեկավարվելով «Երևան քաղաքում տեղական ինքնակառավարման մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 12-րդ հոդվածի 1-ին մասի 35-րդ կետի 
դրույթներով և հիմք ընդունելով Երևանի քաղաքապետի առաջարկությունը. 
 Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է. 
 Երևան քաղաքի 2799-րդ տարեդարձի առթիվ, հայ գրականության 
բնագավառում ներդրած նշանակալի ավանդի, ակնառու վաստակի և բազմամյա 
գործունեության համար բանաստեղծ, հասարակական գործիչ Ռազմիկ Նիկողոսի 
Դավոյանին շնորհել «Երևանի պատվավոր քաղաքացի» կոչում։ 
 

  

 ԵՐԵՎԱՆԻ  ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ     Տ. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ–ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 
 

«ՌԱԶՄԻԿ  ՆԻԿՈՂՈՍԻ  ԴԱՎՈՅԱՆԻՆ  «ԵՐԵՎԱՆԻ ՊԱՏՎԱՎՈՐ ՔԱՂԱՔԱՑԻ» 
ԿՈՉՈՒՄ ՇՆՈՐՀԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ 

  ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 
 

Ռազմիկ Նիկողոսի Դավոյանը ծնվել է 1940 թվականի հուլիսի 3-ին։ 
Տարրական կրթությունը ստացել է Մեծ Պարնի գյուղում։ 1949 թվականին 

ընտանիքի հետ տեղափոխվել է Լենինական, ուր ավարտել է միջնակարգ դպրոցը։  
1958 թվականին ավարտել է Լենինականի բժշկական ուսումնարանը՝ բուժակի 

մասնագիտությամբ։  
1959-1964 թվականներին սովորել է Երևանի Խաչատուր Աբովյանի անվան 

հայկական պետական մանկավարժական ինստիտուտի պատմալեզվաբանական 
ֆակուլտետում։ 

1958-1959 թվականներին աշխատել է Լենինականում։ Ուսմանը զուգընթաց 
աշխատել է «Գիտություն և տեխնիկա» ամսագրի հիմնադիր խմբագրությունում` 
որպես մարդաբանության և բժշկության բաժնի վարիչ։ Զուգահեռ աշխատել է նաև 
«Գրական թերթի» խմբագրությունում՝ որպես սրբագրիչ։ 1965 թվականից վարել է 
«Գրական թերթի» պոեզիայի և արձակի բաժինը։ 

1970 թվականից աշխատել է Սփյուռքահայության հետ մշակութային կապի 
կոմիտեի մամուլի բաժնում։ 

1975-1990 թվականներին եղել է Հայաստանի պետական մրցանակների կոմիտեի 
պատասխանատու քարտուղարը։  

1989 թվականին եղել է ՀՀ Գերագույն խորհրդի պատգամավոր, Աղետի գոտու և 
բռնագաղթվածների հարցերի հանձնաժողովի նախագահի առաջին տեղակալ։ 1989 
թվականից՝ «Վերածնունդ» հասարակական կազմակերպության համանախագահ։ 1991 
թվականից՝ Հայաստանի «Համազգային մշակութային միության» վարչության 
նախագահ, 1994-1996 թթ.՝ Հայաստանի գրողների միության վարչության նախագահ, 
1999-2003թթ.՝ ՀՀ Նախագահի խորհրդական։  

2000 թվականից Միջազգային ինֆորմատիզացիայի ակադեմիայի ակադեմիկոս 
է։ 

Արժանացել է մի շարք մրցանակների։ 
Ելնելով վերոգրյալից և հաշվի առնելով Ռազմիկ Դավոյանի ներդրած ավանդը և 

ակնառու վաստակը հայ գրականության բնագավառում, ինչպես նաև բազմամյա 
գործունեությունը՝ առաջարկվում է Ռազմիկ Նիկողոսի Դավթյանին շնորհել «Երևանի 
պատվավոր քաղաքացի» կոչում և Երևան քաղաքի ավագանու քննարկմանն է 
ներկայացվում սույն որոշման նախագիծը։ 

 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ           Տ. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
 
 
 
 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ 
 

«ՌԱԶՄԻԿ  ՆԻԿՈՂՈՍԻ  ԴԱՎՈՅԱՆԻՆ  «ԵՐԵՎԱՆԻ ՊԱՏՎԱՎՈՐ ՔԱՂԱՔԱՑԻ» 
ԿՈՉՈՒՄ ՇՆՈՐՀԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ  ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ 

ԿԱՊԱԿՑՈՒԹՅԱՄԲ ԱՅԼ ԻՐԱՎԱԿԱՆ ԱԿՏԵՐՈՒՄ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԵՎ/ԿԱՄ 
ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
 

«Ռազմիկ Նիկողոսի Դավոյանին «Երևանի պատվավոր քաղաքացի» կոչում 

շնորհելու մասին» Երևանի ավագանու որոշման նախագծի ընդունման կապակցութ-

յամբ այլ իրավական ակտերում լրացումներ և/կամ փոփոխություններ կատարելու 

անհրաժեշտություն չի առաջանում։ 

 

 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ     Տ. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
ՏԵՂԵԿԱՆՔ 

 
«ՌԱԶՄԻԿ  ՆԻԿՈՂՈՍԻ  ԴԱՎՈՅԱՆԻՆ «ԵՐԵՎԱՆԻ ՊԱՏՎԱՎՈՐ ՔԱՂԱՔԱՑԻ» 

ԿՈՉՈՒՄ ՇՆՈՐՀԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ  ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ 
ԿԱՊԱԿՑՈՒԹՅԱՄԲ ԵՐԵՎԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵՈՒՄ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԵՎ/ԿԱՄ 

ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
 
 

«Ռազմիկ Նիկողոսի Դավոյանին «Երևանի պատվավոր քաղաքացի» կոչում 

շնորհելու մասին» Երևանի ավագանու որոշման նախագծի ընդունման կապակցութ-

յամբ Երևանի բյուջեում լրացումներ և/կամ փոփոխություններ կատարելու 

անհրաժեշտություն չի առաջանում։ 

 
 
 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ           Տ. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


